
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 
- POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 494 del 23/09/2024  

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (F.N.A.) DISABILI 
GRAVI MINORENNI - ANNUALITÀ 2016, ANNUALITÀ 2017, ANNUALITÀ 2023. 
IMPEGNO DI SPESA. - CIG B2E8756D40 - CIG B2E88D487E. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 22.07.2024 avente ad oggetto: “articoli 175 

e 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 – variazione di assestamento generale e controllo della  

salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”. 
• con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.176 del  09/09/2024  avente  ad  oggetto:  “Fondo 

nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.) disabili gravi minorenni – annualità 2016 – 2017 

-2023. Anticipazione somme”. 

CONSIDERATO CHE

• con D.R.S. n. 1716 del 16 dicembre 2020 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente 

capofila del Distretto Sociosanitario D32, la somma complessiva di  €129.127,33,  di cui 

€103.301,87 già introitati nelle casse comunali quale anticipazione dell’80%, in favore dei 

Disabili minori gravi annualità 2016;

• con D.R.S. 2124 del 19/10/2021 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente capofila del 

Distretto Sociosanitario D32, la somma complessiva di €99.109,52, di cui € 79.287,62, già 

introitati nelle casse comunali quale anticipazione dell’80%, in favore dei Disabili minori 

gravi annualità 2017.



• con D.R.S. 3705 del 18.12.2023 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente capofila del 

Distretto Sociosanitario D32, la somma complessiva di €40.373,30, di cui €32.299,44, già 

introitati nelle casse comunali quale anticipazione dell’80%, in favore dei Disabili minori 

gravi annualità 2023.

• l’Assessorato alla Famiglia e alle Politiche Sociali ha stanziato in favore del Comune di 

Taormina, ente capofila del Distretto Socio-Sanitario D32 la somma di € 18.705,99.

PRESO ATTO CHE con D.R.S. n. 1916/2022 è stata assegnata al  Comune di Taormina, ente 

capofila del Distretto Sociosanitario D32, la somma complessiva di€ 91.133,53, di cui € 72.906,83, 

già introitati nelle casse comunali quale anticipazione dell’80% ed impegnata con Determinazione 

del Distretto Socio-Sanitario D32 n.24 del 22/12/2022, impegno contabile n.1148/2022, in favore 

dei Disabili minori gravi annualità 2018.

DATO ATTO che qualora nel piano individuale del soggetto minore disabile sia previsto il servizio 

ASACOM e/o Trasporto, lo stesso potrà essere erogato con le somme trasferite ai Distretti Socio-

Sanitari relative al Fondo Nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.), disabili gravi minori;

RILEVATO 

• che il Distretto Socio-Sanitario D32 prova a garantire ai minori residenti nei comuni afferenti  

allo stesso, il servizio A.S.A.C.O.M., e che per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 i vari 

comuni facenti parte del DSS32 hanno preso in carico:

o anno scolastico 2023/2024 n.119 minori;

o anno scolastico 2024/2025 n.129 minori;

• che il servizio di Assistenza Specialistica all’Autonomia e alla Comunicazione individua i suoi 

creditori nelle cooperative e associazioni del terzo settore accreditati all’albo dei servizi sociali 

del Comune capofila del Distretto Socio-Sanitario D32, con Determinazione Dirigenziale n. 293 

del 04/06/2024.

Visti

• la legge 328/2000;

• Lo Statuto Comunale;

DETERMINA



Per quanto espresso in narrativa: 

1. di prendere atto che con D.R.S. n. 1916/2022 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente 

capofila  del  Distretto  Sociosanitario  D32,  la  somma  complessiva  di€  91.133,53,  di  cui € 

72.906,83, già introitati nelle casse comunali quale anticipazione dell’80% ed impegnata con 

Determinazione  del  Distretto  Socio-Sanitario  D32  n.24  del  22/12/2022,  impegno  contabile 

n.1148/2022, in favore dei Disabili minori gravi annualità 2018.

2. di prendere ulteriormente atto che: 

• con  D.R.S. n. 1716 del 16 dicembre 2020 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente 

capofila  del  Distretto  Sociosanitario  D32,  la  somma complessiva  di  €129.127,33,  di  cui 

€103.301,87  già introitati nelle casse comunali quale anticipazione dell’80%, in favore dei 

Disabili minori gravi annualità 2016;

• con D.R.S. 2124 del 19/10/2021 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente capofila del 

Distretto Sociosanitario D32, la somma complessiva di  €99.109,52, di cui € 79.287,62, già 

introitati nelle casse comunali quale anticipazione dell’80%, in favore dei  Disabili minori 

gravi annualità 2017.

• con D.R.S. 3705 del 18.12.2023 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente capofila del 

Distretto Sociosanitario D32, la somma complessiva di  €40.373,30,  di cui  €32.299,44,  già 

introitati nelle casse comunali quale anticipazione dell’80%, in favore dei  Disabili minori 

gravi annualità 2023.

• l’Assessorato alla  Famiglia  e alle Politiche Sociali  ha stanziato in favore del  Comune di 

Taormina, ente capofila del Distretto Socio-Sanitario D32 la somma di €18.705,99.

3. di  impegnare la somma complessiva di € 233.594,92, già introitati nelle casse comunali quali 

anticipazioni dell’80%, relativi al Fondo Nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.), disabili 

gravi  minorenni  annualità  2016-2017  e  2023,  applicati  all’esercizio  finanziario  2024  delle 

risorse  economiche confluite  in  avanzo di  amministrazione  vincolato,  con imputazione  alla 

Missione 12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, al Capitolo 12071.03.0120112, del 

bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2024;

4. di impegnare  la somma complessiva di  €53.721,21  quali anticipazioni di cassa a carico del 

Comune di Taormina, relativi al Fondo Nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.), disabili 

gravi maggiorenni annualità 2016-2017 e 2023, pari al 20% dei contributi assegnati al Comune 

di Taormina, ente capofila del Distretto Sociosanitario D32, con imputazione alla Missione 12, 

Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  al  Capitolo  12071.03.0120112,  del  bilancio 



2023/2025, esercizio finanziario 2024. 

5. di accertare altersì  il rimborso a fine rendicontazione, della somma complessiva di €53.721,21 

quali anticipazioni di cassa a carico del Comune di Taormina, relativi al Fondo Nazionale per le 

non autosufficienze (F.N.A.), disabili gravi maggiorenni annualità 2016-2017 e 2023, pari al 

20% dei contributi assegnati al Comune di Taormina, ente capofila del Distretto Sociosanitario 

D32 al Cap. 20101.02.21010216, D/32, Titolo 2, Tip. 101, Cat.2, 

6. Di prendere atto altresì che: 

• le  somme  sopra  riportate  possono  essere  impiegate  per  il  pagamento  del  servizio 

ASACOM, qualora previsto nel piano individualizzato del soggetto minore;

• che  le  somme dovranno  essere  ripartite  ai  Comuni  facenti  parte  del  DSS32,  come da 

Allegato  1  per  l’anno  scolastico  2023/2024  e  da  Allegato  2 per  l’anno  scolastico 

2024/2025;

• che  il  servizio  di  Assistenza  Specialistica  all’Autonomia  e  alla  Comunicazione 

individua i suoi creditori nelle cooperative e associazioni del terzo settore accreditati 

all’albo  dei  servizi  sociali  del  Comune capofila  del  Distretto  Socio-Sanitario  D32,  con 

Determinazione Dirigenziale n. 293 del 04/06/2024;  che hanno svolto il  servizio per gli 

anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025. 

7. di trasmettere la stessa a tutti i Comuni facenti parte del Distretto Socio-Sanitario D32. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


